
DETERMINAZIONE N° 1083 del 29/10/2024

OGGETTO: INTERVENTI  URGENTI  VOLTI  AL  RIPRISTINO  DELLA 
FUNZIONALITA' DEL PONTE DELLA BRUNA PER LA FRUIBILITA' DEI 
TERRITORI  DI  3Ã‚Â°  E  7Ã‚Â°  BACINO  A  SEGUITO  DI  EVENTI 
CALAMITOSI ECCEZIONALI DEL 2 E 3 NOVEMBRE 2023. RETTIFICA 
CUP  E  LIQUIDAZIONE  SAL  1.  CUP:  H89J23001770004  -  CIG: 
Z643DEA1AA  

IL DIRIGENTE 

Servizio Gare e Contratti

Importo: € 32.775,30 (€ 26.865,00 imponibile + € 5.910,30 IVA 22%)

Beneficiario: OFFICINE METALMECCANICHE RAVENNA SNC

P.IVA beneficiario: 02422370276

CIG: Z643DEA1AA

Rif. Det. Imp.:  n. 1514 del 21.12.2023 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
LAVORI PUBBLICI E GESTIONE DEL TERRITORIO

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1514 del 21.12.2023 con cui:
- è  stata  affidata  direttamente  ai  sensi  dell’art  50,  comma 1,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  36  del 

31.03.2023,  l’esecuzione  dei  lavori  di  cui  trattasi,  all’impresa  OFFICINE 
METALMECCANICHE  RAVENNA  SNC  (P.IVA  02422370276),  per  un  importo 
complessivo pari ad € 32.940,00 (€ 27.000,00 + € 5.940,00 per IVA 22%);

- è  stata  impegnata  la  somma  complessiva  pari  ad  €  32.940,00  a  favore  dell’impresa 
OFFICINE METALMECCANICHE RAVENNA SNC (P.IVA 02422370276)  al  Capitolo 
1413/1  -  Mis./prg.  10.05  –  PDCF 2.02.01.09.012 -  voce  “PICCOLI INTERV.  MANUT. 
STR.  MARCIAPIEDI,  STRADE,  PISTE  CICL.  NEL  TERRITORIO  COMUNALE 
(FIN.AV. 0/5)”, del Bilancio di Previsione 2023 – 2025, Esercizio 2023; 

Preso atto che nella Determinazione di affidamento n. 1514 del 21.12.2023 è stato indicato il CUP 
H82F23000360004  errato  e  che  si  intende  rettificarlo  con  il  seguente  corretto:  CUP 
H89J23001770004;

Vista  la  fattura n.  228 del  30.09.2024 emessa dall’impresa OFFICINE METALMECCANICHE 
RAVENNA SNC (P.IVA 02422370276),  assunta  al  prot.  com.le  con  n.  25859  del  01.10.2024, 
dell’importo di € 32.775,30 (€ 26.865,00 imponibile + € 5.910,30 IVA 22%) relativa al SAL 1 per 
l’esecuzione degli interventi urgenti volti al ripristino della funzionalità del ponte della bruna per la 
fruibilità dei territori di 3° e 7° bacino a seguito di eventi calamitosi eccezionali del 2 e 3 novembre 
2023;

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1083 del 29/10/2024



Visto il Certificato di pagamento n.1 sottoscritto dal RUP in data 30.09.2024, in cui si certifica che 
ai termini dell’art. 24 del capitolato d’appalto si può pagare all’impresa la rata di € 26.865,00 oltre 
IVA di legge;

Preso atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. il conto corrente 

dedicato su cui effettuare il pagamento, comunicato  dall’impresa OFFICINE METALMECCANICHE 
RAVENNA SNC è quello indicato nella distinta di liquidazione;

Preso  atto  che  l’impresa  OFFICINE  METALMECCANICHE  RAVENNA  SNC  P.  IVA 
02422370276  risulta  in  regola  con  i  versamenti  dovuti  all’ente  previdenziale,  come risulta  dal 
DURC INPS, prot. n. INAIL_45320783 del 13.09.2024 valido fino al 11.01.2025;

Richiamate: 
- la deliberazione consiliare n. 88 del 18.12.2023, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, COMMA 
1, D.LGS. 267/2000)”;

- la  deliberazione  consiliare  n.  94  del  28.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 

- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:
“SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  (ART.  193  TUEL)  E 

ASSESTAMENTO
GENERALE DI BILANCIO (ART. 175 COMMA 8 TUEL). APPROVAZIONE VARIAZIONE 
AL DUP 2024/2026 E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2024-2026 CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  14  del  17.01.2024,  avente  ad  oggetto 

“APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  (P.E.G.)  2024-2026”  e 
ss.mm.ii;

- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI  ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), 
TRIENNIO 2024-2026” e s.m.i;

Visto l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che si  intende stipulare,  le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il  decreto sindacale  n.  84 del  25 settembre 2023 di  conferimento di  funzioni  dirigenziali 
relative al Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio all’arch. Wanda Antoniazzi;

Accertata la propria competenza;

Dato atto infine che nulla osta al pagamento conseguente;



Visto l’art. 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto l’art. 39 del Regolamento Comunale di Contabilità;

Dato atto altresì che si è provveduto agli adempimenti previsti dal d.lgs. 14-3-2013 n. 33;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  liquidare  la  fattura  n.  228  del  30.09.2024  dell’importo  di  €  32.775,30  (€  26.865,00 
imponibile  +  €  5.910,30 IVA 22%)  relativa  al  SAL 1  per  l’esecuzione  degli  interventi 
urgenti volti al ripristino della funzionalità del ponte della bruna per la fruibilità dei territori 
di 3° e 7° bacino a seguito di eventi calamitosi eccezionali del 2 e 3 novembre 2023, emessa 
dall’impresa OFFICINE METALMECCANICHE RAVENNA SNC, come segue: 

- per l’importo di € 26.865,00 all’impresa OFFICINE METALMECCANICHE RAVENNA 
SNC (P.IVA 02422370276);  

- per  l’importo  di  €  5.910,30 (IVA al  22%) a favore  dell’Erario  per  l’imposta  sul  valore 
aggiunto, ai sensi della legge 23 dicembre 2014, n. 190 e s.m.i.; 

3. di dare atto che la succitata somma € 32.775,30 (€ 26.865,00 imponibile + € 5.910,30 IVA 
22%) risulta impegnata al Capitolo 1413/1 – Mis./prog 10.05 – PDCF 2.02.01.09.012 - voce 
“PICCOLI  INTERV.  MANUT.  STR.  MARCIAPIEDI,  STRADE,  PISTE  CICL.  NEL 
TERRITORIO  COMUNALE  (FIN.AV.  0/5)”  Bilancio  2024/2026  –  Esercizio  2024; 
impegno n. 133; 

4. di autorizzare il Servizio Ragioneria a rettificare l'attuale CUP H82F23000360004 errato 
presente  nella  Determinazione  di  affidamento  n.  1514  del  21.12.2023  con  il  seguente 
corretto: CUP H89J23001770004; 

5. di dare atto che ai sensi dell’art.  3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. il  conto  
corrente  dedicato  su  cui  effettuare  il  pagamento  è  quello  indicato  nella  distinta  di 
liquidazione; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i, il CIG da 
indicarsi nei mandati di pagamento è il seguente: Z643DEA1AA;

7. di  dare atto  che  l’impresa  OFFICINE METALMECCANICHE RAVENNA SNC P.  IVA 
02422370276 risulta in regola con i versamenti dovuti all’ente previdenziale, come risulta 
dal DURC INPS, prot. n. INAIL_45320783 del 13.09.2024 valido fino al 11.01.2025;

8. di dare atto che l’Amministrazione ha ottemperato agli obblighi di pubblicazione derivanti 
dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33;

9. di trasmettere il presente atto, corredato dai documenti giustificativi delle spese, all’Ufficio 
Ragioneria per i conseguenti adempimenti.

Il Dirigente del Settore

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1083 del 29/10/2024



F.to Arch. Wanda Antoniazzi
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1083 29/10/2024 Servizio Gare e Contratti 30/10/2024

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI VOLTI AL RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA' DEL 
PONTE DELLA BRUNA PER LA FRUIBILITA' DEI TERRITORI DI 3Ã‚Â° E 7Ã‚Â° BACINO A 
SEGUITO DI EVENTI CALAMITOSI ECCEZIONALI DEL 2 E 3 NOVEMBRE 2023. RETTIFICA 
CUP E LIQUIDAZIONE SAL 1. CUP: H89J23001770004 - CIG: Z643DEA1AA   

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il 
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 30/10/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/2409

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 133

CAPITOLO 1413/1

COMPETENZA / RESIDUO C

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1083 del 29/10/2024



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  31/10/2024 al  15/11/2024.

lì 31/10/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
DATA FIRMA: 31/10/2024 18:28:52
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


